
 

  

BERITA NEGARA 

REPUBLIK INDONESIA 
No.1169, 2022 KEMENTAN. Tempat Pemasukan. Pengeluaran 

Media Pembawa Penyakit Hewan Karantina.  

Organisme Pengganggu Tumbuhan Karantina. 
Perubahan.  

 

PERATURAN MENTERI PERTANIAN REPUBLIK INDONESIA 
 NOMOR 16 TAHUN 2022 

TENTANG 

PERUBAHAN KELIMA ATAS PERATURAN MENTERI PERTANIAN NOMOR 

94/PERMENTAN/OT.140/12/2011 TENTANG TEMPAT PEMASUKAN DAN 
PENGELUARAN MEDIA PEMBAWA PENYAKIT HEWAN KARANTINA DAN 

ORGANISME PENGGANGGU TUMBUHAN KARANTINA 

 
DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

MENTERI PERTANIAN REPUBLIK INDONESIA, 
 

 

Menimbang : a. bahwa dengan Peraturan Menteri Pertanian Nomor 
94/Permentan/OT.140/12/2011 tentang Tempat 

Pemasukan dan Pengeluaran Media Pembawa Penyakit 

Hewan Karantina dan Organisme Pengganggu Tumbuhan 

Karantina sebagaimana telah beberapa kali diubah 
terakhir dengan Peraturan Menteri Pertanian Nomor 20 

Tahun 2019 tentang Perubahan Keempat atas Peraturan 

Menteri Pertanian Nomor 
94/Permentan/OT.140/12/2011 tentang Tempat 

Pemasukan dan Pengeluaran Media Pembawa Penyakit 

Hewan Karantina dan Organisme Pengganggu Tumbuhan 
Karantina, telah diatur tempat pemasukan dan tempat 

pengeluaran media pembawa penyakit hewan karantina 

dan organisme pengganggu tumbuhan karantina; 
b. bahwa dengan mempertimbangkan risiko masuk dan 

tersebarnya, risiko keluarnya media pembawa penyakit 

hewan karantina dan organisme pengganggu tumbuhan 

karantina, kelestarian sumber daya alam hayati hewan 
dan tumbuhan, serta kelancaran dan perkembangan 

sistem transportasi perdagangan dan perekenomian 

nasional, perlu mengubah pengaturan tempat 
pemasukan dan tempat pengeluaran media pembawa 

penyakit hewan karantina dan organisme pengganggu 

tumbuhan karantina; 
c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a dan huruf b, perlu menetapkan 

Peraturan Menteri Pertanian tentang Perubahan Kelima 
atas Peraturan Menteri Pertanian Nomor 

94/Permentan/OT.140/12/2011 tentang Tempat 

Pemasukan dan Pengeluaran Media Pembawa Penyakit 

www.peraturan.go.id



2022, No.1169 -2- 

Hewan Karantina dan Organisme Pengganggu 
Tumbuhan Karantina; 

 

Mengingat : 1. Pasal 17 ayat (3) Undang-Undang Dasar Negara Republik 
Indonesia Tahun 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 39 Tahun 2008 tentang 

Kementerian Negara (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2008 Nomor 166, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4916); 

3. Undang-Undang Nomor 21 Tahun 2019 tentang 
Karantina Hewan, Ikan, dan Tumbuhan (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 200, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
6411); 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 82 Tahun 2000 tentang 

Karantina Hewan (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2000 Nomor 161, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4002); 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 14 Tahun 2002 tentang 

Karantina Tumbuhan (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2002 Nomor 35, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4196); 

6. Peraturan Presiden Nomor 117 Tahun 2022 tentang 
Kementerian Pertanian (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2022 Nomor 188); 

7. Peraturan Menteri Pertanian Nomor 94/Permentan/ 
OT.140/12/2011 tentang Tempat Pemasukan dan 

Pengeluaran Media Pembawa Penyakit Hewan Karantina 

dan Organisme Pengganggu Tumbuhan Karantina (Berita 

Negara Republik Indonesia Tahun 2012 Nomor 7) 
sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir dengan 

Peraturan Menteri Pertanian Nomor 20 Tahun 2019 

tentang Perubahan Keempat atas Peraturan Menteri 
Pertanian Nomor 94/Permentan/OT.140/12/2011 

tentang Tempat Pemasukan dan Pengeluaran Media 

Pembawa Penyakit Hewan Karantina dan Organisme 
Pengganggu Tumbuhan Karantina (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 398); 

8. Peraturan  Menteri  Pertanian  Nomor  40 Tahun 2020 
tentang Organisasi dan Tata Kerja Kementerian Pertanian 

(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 

1647); 

9. Peraturan  Menteri  Pertanian  Nomor  47 Tahun 2020 
tentang Organisasi dan Tata Kerja Unit Pelaksana Teknis 

Lingkup Badan Karantina Pertanian (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 1761); 
 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan :   PERATURAN MENTERI PERTANIAN TENTANG PERUBAHAN 
KELIMA ATAS PERATURAN MENTERI PERTANIAN NOMOR 

94/PERMENTAN/OT.140/12/2011 TENTANG TEMPAT 

PEMASUKAN DAN PENGELUARAN MEDIA PEMBAWA 
PENYAKIT HEWAN KARANTINA DAN ORGANISME 

PENGGANGGU TUMBUHAN KARANTINA. 

 

www.peraturan.go.id



2022, No.1169 
-3- 

Pasal I 
Beberapa ketentuan dalam Peraturan Menteri Pertanian 

Nomor 94/Permentan/OT.140/12/2011 tentang Tempat 

Pemasukan dan Pengeluaran Media Pembawa Penyakit Hewan 
Karantina dan Organisme Pengganggu Tumbuhan Karantina 

(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2012 Nomor 7) yang 

telah beberapa kali diubah dengan Peraturan Menteri 
Pertanian: 

a. Nomor 44/Permentan/OT.140/3/2014 (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 428); 
b. Nomor 35/Permentan/KR.020/9/2017 (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2017 Nomor 170); 

c. Nomor 35/Permentan/KR.020/8/2018 (Berita Negara 
Republik Indonesia Tahun 2018 Nomor 1043); dan 

d. Nomor 20 Tahun 2019 (Berita Negara Republik Indonesia 

Tahun 2019 Nomor 398); 

diubah sebagai berikut: 
 

1. Di antara Pasal 2 dan Pasal 3 disisipkan 1 (satu) pasal, 

yakni Pasal 2A sehingga berbunyi sebagai berikut: 
 

Pasal 2A 

Penetapan Tempat Pemasukan dan Tempat Pengeluaran 
berupa pelabuhan laut, pelabuhan sungai, atau 

pelabuhan penyeberangan sebagaimana dimaksud dalam 

Pasal 1, termasuk terminal untuk kepentingan sendiri 
atau terminal khusus yang merupakan bagian dari 

pelabuhan laut, pelabuhan sungai, atau pelabuhan 

penyeberangan. 

 
2. Ketentuan dalam Lampiran Peraturan Menteri Pertanian 

Nomor 94/Permentan/OT.140/12/2011 tentang Tempat 

Pemasukan dan Pengeluaran Media Pembawa Penyakit 
Hewan Karantina dan Organisme Pengganggu Tumbuhan 

Karantina (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2012 

Nomor 7) sebagaimana telah beberapa kali diubah 
terakhir dengan Peraturan Menteri Pertanian Nomor 20 

Tahun 2019 tentang Perubahan Keempat atas Peraturan 

Menteri Pertanian Nomor 94/Permentan/OT.140/ 
12/2011 tentang Tempat Pemasukan dan Pengeluaran 

Media Pembawa Penyakit Hewan Karantina dan 

Organisme Pengganggu Tumbuhan Karantina (Berita 

Negara Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 398) 
diubah, sehingga menjadi sebagaimana tercantum dalam 

Lampiran yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari 

Peraturan Menteri ini. 
 

Pasal II 

Peraturan Menteri ini mulai berlaku pada tanggal 
diundangkan. 

 

www.peraturan.go.id



2022, No.1169 -4-

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 
pengundangan Peraturan Menteri ini dengan    

penempatannya dalam Berita Negara Republik Indonesia. 

Ditetapkan di Jakarta 

pada tanggal 14 November 2022 

MENTERI PERTANIAN REPUBLIK INDONESIA, 

ttd. 

SYAHRUL YASIN LIMPO 

Diundangkan di Jakarta 

pada tanggal 21 November 2022 

MENTERI HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 

REPUBLIK INDONESIA, 

ttd. 

YASONNA H. LAOLY 

www.peraturan.go.id



2022, No.1169 
-5- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1169 -6- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1169 
-7- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1169 -8- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1169 
-9- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1169 -10- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1169 
-11- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1169 -12- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1169 
-13- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1169 -14- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1169 
-15- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1169 -16- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1169 
-17- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1169 -18- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1169 
-19- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1169 -20- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1169 
-21- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1169 -22- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1169 
-23- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1169 -24- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1169 
-25- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1169 -26- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1169 
-27- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1169 -28- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1169 
-29- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1169 -30- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1169 
-31- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1169 -32- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1169 
-33- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1169 -34- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1169 
-35- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1169 -36- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1169 
-37- 

 

www.peraturan.go.id




